






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100120

120

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 08008.000478/2020-23
A COORDENADORA-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DO MINISTÉRIO DA

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, informa que foi aplicada à empresa ARMAZENA
ARMAZENS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 66.582.354/0001-08, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um) mês,
combinada com multa no valor de R$ 4.408,96, com fulcro no item 20 do Edital do Pregão
nº 23/2020 e na Lei nº 10.520/02, nos termos do processo administrativo nº
08008.000478/2020-23.

DEBORA DE SOUZA JANUARIO

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200323 - DEPEN/DISPF

Número do Contrato: 64/2019.
Nº Processo: 08016.021756/2019-43.
Pregão. Nº 37/2018. Contratante: DEPEN/DIRETORIA DO SISTEMA PENITENC. FEDERAL.
Contratado: 07.404.500/0001-38 - DETRONIX INDUSTRIA ELETRONICA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 6 (seis) meses, a contar de
26/06/2021 a 26/12/2021, com fundamento no art. 57, §1º, inciso II, da lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993. Data de Assinatura: 22/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

POLÍCIA FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200334 - CGAD/DLOG/PF

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 08200.011727/2019-66.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: COORDENACAO GERAL DE ADMINISTRACAO
CGAD/DLOG/. Contratado: 72.591.894/0001-42 - 5 ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANCA
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato 17.2020-cgad.dlog, por mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 01.07.2021 a 30.06.2022, nos termos do art. 57, inciso ii da lei
8.666.1993. Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.285.165,28. Data de Assinatura: 30/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08201.000859/2020. , publicada no D.O.U de 31/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de espectrômetros Raman portáteis, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência Novo Edital: 01/07/2021 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Areas Isoladas Sul - Quadra 07 - Lotes 9/10
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 01/07/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

NIVALDO PONCIO
Diretor Técnico Científico

(SIDEC - 30/06/2021) 200406-00001-2021NE800019

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 200340

Nº Processo: 08204004664201981. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças
(originais e genuínas), em 01 (uma) IMPRESSORA DE GRANDE PORTE EM ESCALA DE CINZAS
(PRETO E BRANCO), marca OCÊ, modelo VARIO PRINT 6270, instalada nas dependências da
Academia Nacional de Polícia - ANP/DGP/PF.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 01/07/2021
das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parque Contorno Km 2 Setor
Habitacional Taquari Df 01, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200340-
5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCELIA SERVIO DA SILVA
Pregoeira/spl/dad/anp/dgp/pf

(SIASGnet - 30/06/2021) 200340-00001-2021NE800132

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200380 - SR/PF/AC

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 08220.008609/2019-62.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.
Contratado: 20.345.453/0001-67 - F M TERCERIZACAO EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto o acréscimo do valor do contrato n° 01/2021-sr/pf/ac, cujo objeto
do presente instrumento é contratação de mão de obra de serviços terceirizados, para a
sede da superintendência regional da polícia federal em rio branco/ac e suas unidades
descentralizadas, em 20,2% (vinte vírgula dois por cento) para o item ii e 25% (vinte e
cinco por cento) para o item iii, tendo em vista o crescimento da demanda de serviços
oferecida por este órgão.. Vigência: 01/02/2021 a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.221.264,89. Data de Assinatura: 28/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

L E I L ÃO

maior lance
Processo SEI nº 08230.004046/2020-58

A Superintendência Regional da Polícia Federal em Alagoas torna público o
Aviso de Licitação para venda, em hasta pública, dos veículos oficiais e outros materiais do
patrimônio da Polícia Federal, localizados em Maceió/AL, conforme o processo SEI nº
08230.004046/2020-58. MODALIDADE: Leilão Administrativo on-line (maior lance). DATA,
HORÁRIO E LOCAL: 22 de julho de 2021 (quinta-feira) às 10:00 (horário local), através do
site www.leiloesfreire.com.br. EDITAL: Cópia completa do Edital poderá ser obtida na

Internet, no site, www.gov.br/pf, através do link https://www.gov.br/pf/pt-
br/assuntos/licitacoes/2021/alagoas/Leilao, ou no site www.leiloesfreire.com.br.

O Edital também poderá ser lido na Superintendência da Polícia Federal em
Maceió/AL, em horário comercial.

Maceió/AL, 30 de junho de 2021.
A COMISSÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 200382 - SR/PF/AM

Nº Processo: 08240.002027/2021-59.
Dispensa Nº 72/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AM.
Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIE E.
Objeto: Contratação de empresa especializada em recrutamento e seleção de estágio
remunerado para desempenhar a função de agente de integração na intermediação junto
às instituições de ensino e a celebração de contratos com estudantes interessados em
estágios na superintendência regional da polícia federal no amazonas.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 07/06/2021 a
06/06/2022. Valor Total: R$ 8.424,00. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200346 - SR/PF/BA

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08255.000551/2020-45.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DA BA.
Contratado: 12.321.068/0001-51 - CLIMATECH AR CONDICIONADOS LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato 08/2020- sr/pf/ba , conforme estabelecido na cláusula primeira, por
12 (doze) meses, cujo novo prazo passa a ser de 01/08/2021 a 01/08/2022, nos termos
constantes no art. 57, inciso ii, da lei 8.666/93.. Vigência: 01/08/2020 a 01/08/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 231.180,00. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00010/2021
Publicado no D.O de 2021-06-21, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

88.560,00. Leia-se: Valor Total: R$ 88.400,00.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuar o valor mensal do contrato em virtude da homologação da convenção coletiva
de trabalho registrada no mte sob o numero ce173/2021, da categoria envolvida no ajuste.
O valor do contrato passará de r$ 912.110,13 para r$923.632,57..

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200374 - SR/PF/MT

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 08320.011624/2018-89.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato 001/2019 por 24 (vinte e quatro) meses.. Vigência: 15/01/2021 a 15/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 165.043,22. Data de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 200374 - SR/PF/MT

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 08320.010151/2018-01.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MT.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato 002/2019 por 24 (vinte e quatro) meses. Vigência: 15/01/2021 a 15/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.893,94. Data de Assinatura: 12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 200354

Nº Processo: 08335004408202113. Objeto: Materiais de processamento de dados e
materiais elétricos para suprir as necessidades da Superintendência da Polícia Federal do
Estado do Mato Grosso do Sul e suas unidades subordinadas.. Total de Itens Licitados: 65.
Edital: 01/07/2021 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Fernando
Luiz Fernandes, 322, Vila Sobrinho - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/200354-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/07/2021
às 14h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CHANG FAN
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 29/06/2021) 200354-00001-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 200354

Nº Processo: 08335002666202165. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação continuada de Serviço de Comunicação Multimídia (SCM), na modalidade link's
de IP Dedicado de Internet, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas,
estabelecidas nem edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 01/07/2021 das
08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Fernando Luiz Fernandes, 322, Vila
Sobrinho - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/200354-5-00010-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2021 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital estará disponível nos sítios
https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2021/mato-grosso-do-sul/pregoes e
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp, podendo também
ser adquirido na SR/PF/MS..

LEVI MONTEIRO DE SOUZA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 30/06/2021) 200354-00001-2021NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/07/2021 17:21
        ***.295.332-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

200380 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC REAL - (R$)

2021 NE 7

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 172371 0100000000 339037 200380 PF99900AG21

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

07/01/2021 Estimativo 08220.008609/2019-62 0,0000 1.024.345,47

20.345.453/0001-67 F M TERCERIZACAO EIRELI

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
(AUXILIAR DE ESCRITÓRIO E RECEPCIONISTA) PARA A SEDE DA SR/PF/AC E SUAS UNIDADES
DESCENTRALIZADAS PARA  PERÍODO DE 12 MESES COM INÍCIO EM  01/02/2021, VALOR GLOBAL DE R$
992.912,04, V. MENSAL R$ 82.742,67 - VALOR GLOBAL PARA 2021 R$ 910.169,37.

SR/PF/AC

20038005000092020

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

126 PREGAO

1 - - -

Alínea

LEI 10.520 / 2002

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

SANTO AFONSO 52 JOSE AUGUSTO

CEP

69900-803

Município

RIO BRANCO AC

UF Telefone

6832152310

CNPJ

00.394.494/0019-65

CEP

69915-630

Endereço

ROD.BR 364 NR 3501-PORTAL AMAZONIRIO BRANCO - AC

Município

RIO BRANCO

UF

AC

Telefone

068-3212-1251 E 3212-1242

UG Emitente

1  de      3008
Versão Data/Hora

01/07/2021 14:04:53
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/07/2021 17:21
        ***.295.332-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
339037 - LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.024.345,47

Total da Lista

Subelemento 01 - APOIO ADMINISTRATIVO, TECNICO E OPERACIONAL

001 90.174,28Prestação de serviço de recepção (nível médio).

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

07/01/2021 Inclusão 0,70970 38.862,7589 27.580,90

26/01/2021 Anulação 0,54304 38.862,3306 21.103,80

10/02/2021 Reforço 0,08449 38.863,1791 3.283,55

12/02/2021 Reforço 1,00000 38.862,6000 38.862,60

01/06/2021 Reforço 0,66667 38.862,4057 25.908,40

18/06/2021 Reforço 0,40251 38.862,7115 15.642,63

Seq. Descrição Valor do Item

002 197.543,62Prestação de serviços de recepção (nível superior).

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

07/01/2021 Inclusão 0,65157 42.329,9108 27.580,90

26/01/2021 Reforço 0,18177 42.329,4273 7.694,22

10/02/2021 Reforço 0,25130 42.330,1234 10.637,56

12/02/2021 Reforço 1,00000 42.330,1400 42.330,14

01/06/2021 Reforço 2,08127 42.330,1542 88.100,48

18/06/2021 Reforço 0,50083 42.330,3716 21.200,32

Seq. Descrição Valor do Item

003 736.627,57Prestação de serviços de apoio administrativo (auxiliar de escritório)

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

07/01/2021 Inclusão 0,59442 46.399,6837 27.580,90

26/01/2021 Reforço 2,07225 46.399,9131 96.152,22

10/02/2021 Reforço 1,33333 46.400,0360 61.866,56

12/02/2021 Reforço 0,18330 46.398,9634 8.504,93

01/06/2021 Reforço 10,02566 46.399,9188 465.189,81

18/06/2021 Reforço 1,66667 46.399,7972 77.333,15

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

 LARISSA MAGALHÃES NASCIMENTO

***.651.853-**

01/07/2021 14:04:53

Assinaturas

2  de      3008
Versão Data/Hora

01/07/2021 14:04:53
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  01/07/2021 17:21
        ***.295.332-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Gestor Financeiro

GLAUCO FERREIRA DE SOUZA RIBEIRO

***.030.414-**

30/06/2021 17:43:09

Assinaturas

3  de      3008
Versão Data/Hora

01/07/2021 14:04:53
Operação
Alteração


